D. VII.

MAJESTAS CAROLINA LATINĚ A ČESKY.

Předběžné zprávy. **Z** historie České známo jest, kterak Karel IV, ujaw se králowství Českého po otci swém r. 1346, snažil se w něm, mimo jiné obnowy a oprawy, také nowé zákony uvesti, jimižby králowství toto napotom řídití se mělo; a však, zakusiw odporu se strany stawůw a poddaných swých, kteří zákonům od něho nawrhowaným, co nowotě obtížné, ob-
wyknauti nechtěli, konečně na sněmu králowství Českého dne 6 Oct. 1355 sám dílo swé odwołal a zákony předložené za neplatné a newížící vyhlásil slowy následujícími:

Notum facimus tenore praesentium universis, quod licet jam dudum de consilio, voluntate, scientia et consensu nostrorum et regni nostri Boemiae principum et baronum, jura quaedam adinveniendae duxerimus et etiam statuenda, eademque quorundam principum et baronum praedictorum accedente consilio ac expresse consensu in scriptis redacta et in uno volumine fuerint sigillata, prout hoc in notoriam et publicam prodiit notionem: quia tamen praefatum volumen, quod videlicet sicut praefertur fuerat inde confectum, una cum sigillis eidem appensis fortuito casu fuit igne consumptum in nihilumque redactum; et quia nihilominus tam nos, quam praefati principes et barones, jam dicta jura servare non promisimus, nec aliqua super his praestitimus juramenta, et adhuc in nostro et principum ac baronum eorundem libero pendebat arbitrio, si jura ipsa promissionibus et juramentis in talibus opportunis confirmare, approbare et vallare vellemus, quod usque hodie non est factum a nobis vel principibus ac baronibus antedictis; dictaque jura a tempore, quo illa condidimus, usque modo numquam publicata, intimata seu nuntiata fuerunt, nec in terris, civitatibus seu foris publice proclamata: ideoque decernimus et auctoritate regia ex certa scientia declaramus, nos et omnes principes ac barones nostros ac regni et coronae Boemiae antedictos, nostrosque insuper et ipsorum heredes et successores, perpetuo ad dictorum jurium observantiam non esse ligatos quomodolibet vel astrictos, sed potius solutos esse ac liberos ab eisdem, nec non ab omnibus sententiis, punctis et articulis, quae et qui in dictis erant juribus comprehensi etc.

Příčiny, pro které stawové Čeští zákonům těmto podrobí se nechtěli, nemůžeme zde vykládati; bylyť však dosti podstatné, jelikož mezi nowotami, které tuto uwozovati se chtěly, nejen kus i dobrým obyčejům právním záhubau hrozil. Pamatovati proto sluší, že Majestas Ca-

rolina nikdy zákonem w Čechách nebyla, a že předpisy její představují nám směsici právních poměrůw, bylých i nebylých, starožitných i nikdy neužívaných; kteréžto rozeznati jest aukol kritiky w dějepisu právním, jehož teprw očekáváme.